For example, in *De Trinitate* VIII 4,7 Augustine explains that anyone reading or listening to the writings of St Paul is bound to draw a picture in his mind of the Apostle himself which may or may not correspond to the features and figures formed in the minds of other readers:

Necesse est autem cum aliqua corporalia lecta uel audita quae non uidimus credimus, fingat sibi animus aliquid in lineamentis formisque corporum sicut occurrerit cogitanti, quod aut uerum non sit aut etiam si uerum est, quod rarissime potest accipere, non hoc tamen fide ut teneamus quidquam prodest, sed ad aliud aliquid utile quod per hoc insinuatur. Quis enim legentium uel audientium quae scripsit apostolus Paulus uel quae de illo scripta sunt non fingat animo et ipsius apostoli faciem et omnium quorum ibi nomina commemorantur? Et cum in tanta hominum multitudine quibus illae litterae notae sunt alius aliter lineamenta figuramque illorum corporum cogitet, quis propinquius et similis cogitet utique incertum est.

«When we consider any corporeal things, of which we have read or heard but which we have not seen», Augustine says, «it is inevitable then that our mind fashions them for itself

---

<sup>9</sup>Stock 1996.

as something with bodily features and forms, just as it occurred to our thoughts». Augustine's meditative psychology of reading was connected to the 'mnemotechnics' or the art of memory, an element of classical rhetoric, which laid considerable emphasis on visualisation. Augustine had the idea that formation of a salient mental picture of an author was a standard consequence of apprehension through *reading*. This provides a better understanding of why visual images of Virgil appeared to his readers. The next passage might be a report of precisely this process. It is an excerpt from a letter about linguistic usage by a ninth-century Christian author, Ermenrich of Ellwangen. But this writer digresses to describe how he has frequent visions of Virgil. Significantly, these visions are not something he welcomes (*Epistula Ermenrici* 561-562):

Nolo tamen ipsum uidere, quem credo in pessimo loco manere, et quia terret me uisus eius. Saepe uero quando **legebam** illum, et post **lectionem** capiti subponebam, in primo sopore, qui post laborem solet esse dulcissimus, statim affuit monstrum quoddam fuscum, et per omnia horribile, interdum gestabat **codicem**, interdum **calamum** ad aures, ueluti **scripturus** aliquid, ridebat ad me, uel, quia dicta eius **legebam**, irridebat me. Ast ego euigilans, signabam me signaculo crucis, **librum** eius longequae proiciens iterum membra dedi quieti.